Sigismundus Augustus.

Dei gratia Rex Poloniae magnus Dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Sili-
niae, Podlachiae etc. Dominus et haeres; Signi-
ficamus praesentibus literis nostris, quorum
interest universis et singulis hanc noticiam
habituus. Exhibitas esse coram nobis per certos
Consiliarios nostros nomine Famatorum Procon-
sulis Consulum. Advocati et Scabiorum totius-
que comunitatis, Civitatis nostrae Crzeme-
necensis: literas pergamineas Septime olim
parentis nostri, Divi Sigismundi Regis, manu
propria subscriptas. Sigilloque magni Ducatus
Lituaniae munitas, sanas, salvas, et integras,
omnique suspitionis vitio carentes, continentes
in se libertates Civitatis nostrae Crzemene-
censis; supplicatumque nobis, ut easdem et
omnia in eis continentia auctoritate nostra
Regia, confirmare approbare et ratificare
dignaremur; quarum quidem literarum, de verbo
ad verbum tenoris est, qui subsequitur. In No-
mine Domini Amen. Ad perpetuam rei memo-
riam. Nos Sigismundus, Dei gratia Rex Polo-
niae, magnus Dux Lituaniae, Prussiae, Prus-
siae, Masoviae, ac Samogitiae, etc. Dominus

et haeres. Notum facimus tenore praesentium,
quibus expedit universis, praesentibus et futuris,
haerum noticiam habituris. Quod supe-
rioribus annis do in Christo patri, domi-
no Joanni ex Ducibus Lituaniae, Episcopo Vil-
nensi ex gratia nostra Regia et Ducali, dona-
veramus, in propriam et perpetuam haeredita-
tem bona nostra Ducalia, Arcem et
Civitatem nuncupatam Crzemienecz, in terra
nostra Volinensi et Ducatu Lituaniae sitam,
cum villis ad hoc spectantibus, et ex antiquo
pertinentibus; Quam quidem Arcem et Civi-
tatem Crzemienecensis; idem dominus Episcopus,
fretus hac gratia, et donatione nostra Regia,
pariter et Ducali, locare et munire, ac in pri-
stinam coloniam reducere, ex convenis coepe-
rat; Postea tamen, cum ipsum dominum Epi-
scopum Vilnensem; ad Ecclesiam nostram Posna-
menem in Regno transtulerimus et Posname-
nem Episcopatu à nobis auctus fuerit, eadem bona
nostra Ducalia, Arcem et Civitatem
Crzemienecensis; per nos sibi donata, cum villis
illis, rursus in manus nostras dimisit; et lite-
ras nostras desuper sibi a nobis concessas resti-
tuit, et possessioni nostrae tradidit; Nos deinde

Cupientes bonorum illorum nostrorum Crzemenecen-
 sis, facere conditionem meliorem, quae in faucibus
 hostium Christiani nominis sita sunt; coloniam
 que coeptam prosequi, et magnificentia, ac libera-
 litate nostra Regia ac Ducali, augere et am-
 plicare, quo Incolae illius Civitatis nostrae
 Crzemenecensis, ad eam confluentes, quae antea
 ab hostibus Crucis Christi, vastata et desolata
 fuerat, uberiora incrementa recipiant, et in
 frequentem coloniam crescant, Civitati praefatae
 Crzemenecensis, et Incolis illius omnibus, et cuius-
 libet ipsorum ius Theutonicum Majdemburgen-
 sium; cum libertatibus et praerogativis omnibus,
 quemadmodum et aliae Civitates nostrae, magni
 Ducatus Lituaniae, ut pote primaria Civitas
 Vilnensis, gaudet et fundata existit, inhaerentes
 privilegiis originalibus, praedecessorum nostrorum
 Ducum Lituaniae Boleslai Switrigal
 et Ducis olim Regis et magni Ducis Litu-
 aniae: parentis nostri desideratissimi, Civitati illi
 Crzemenecensis, liberaliter concessis qui nos vidi-
 manibus nostris habuimus donandum donan-
 dum et concedendum, literas huiusmodi praedeces-
 sorum nostrorum eas hic pro . . . habentes, inno-
 vandum et approbandum duximus, damusque dona-

mus, innovamus, approbamus et de novo concedimus praesentibus, in his articulis, Capitulis, Conditionibus, et praerogativis, forma, tenore et effectu, quemadmodum aliae Civitates nostrae Fure ipso Majdemburgensis utuntur, gaudent, et potiuntur, Civitasque ipsa Vilmensis gaudet et potitur. Ita, quod in omnibus actionibus et causis, magnis et parvis, inter Cives et oppidanos ipsos Crzemencensis, et alios quoscunque inde advenientes, emergentibus Civilibus et criminalibus, quibuscunque dicti Cives, et eorum posterii, ac Successores Incolaeque Civitatis Crzemencensis praesentes, et futuri, non nisi Fure ipso Majdemburgensis indicari, et coram nemi- ne alio, nisi coram Advocato suo haereditario, vel Viceadvocato Crzemencensis, pro tempore existenti respondere debent, nec tenebuntur. Cui- quidem Advocato Crzemencensis praesenti et pro tempore existenti, ex plenitudine nostra Regia ac Ducali, damus et concedimus praesentibus, ple- nam et omnimodam facultatem, Officium et Tri- bunal suum Advocatiale, sedemque suam indi- ciariam, pro reddenda omnibus Incolis et adver- sis iustitia, constituendum et exerceen- dum, causasque omnes magnas et parvas, Civi- les et criminales, puta, furti Criminis, Homici-

dii, Incendii, et quoscunque excessus, vel crimi-
 na importantes, Jure ipso Majidemburgensi
 iudicandi, sententiandi, pl. mendi, et
 damnandi, iuxta exigentiam negotiorum et quo-
 rumcunque excessuum, importantiam, et qualita-
 tem quorumcunque subditorum nostrorum, status
 et vitus, utriusque fidei, Romanae et Grae-
 cae, contradictione et impediment. stante,
 eximentes et absolventes, nunc et futuris tempo-
 ribus, perpetuo et in aevum, Cives praefatos Arz-
 menecensis omnesque et singulos, Incolas, Civi-
 tatis praefatae praesentes et futuros, ab omni Judi-
 catione et potestate, omnium et singulorum
 Palatinorum, Ducum, Officialium, et Nobilium
 subditorum nostrorum, ita quod coram illis aut
 eorum vices gerentibus, comparere, stare, nec
 respondere debebunt, nec tenebuntur, nisi coram
 suo Advocato Arzmenecensis aut eius viceadvocato
 pro tempore existente, et non alio iure quam Maji-
 demburgensis, et contumaces, nullam inde paenam
 aut mulctam succumbere nec pignoratores, alios
 dzieczkie ipsorum Officialium nostrorum, officium
 suum gerere, et exercere per ere debebunt, a
 granaminibus vero ipsorum Civium et Incolarum,
 quo ipsi Cives nostri, et Incolae in Iudicio ipsius

Advocati ali sust. appellationes suas omnes,
in causis omnibus, ab ipso Advocato, vel eius Vice-
advocato, ad Civitatem nostram Leopoliensis tanquam
ad Jus supremum, aut ad nostram Regiam, et Du-
calem Majestatem, facient interpo. iuris
Majdemburgensis et tenorem prosequantur.
Damus insuper et concedimus praesentibus, praefatis
Civibus nostris Crzemeneccensis, in Civitate ipsa Crze-
meneccensis: libram seu pondus alias Sage, institas,
Macella Carnium Apo. Alex. Au-
. P. Salinarias, Fera-
rias, Tonsorias, Sartorias, Sutorias, Coriarias, et
Cuiuscunque alterius generis et speciei rerum, et arti-
ficiorum, a iure tamen non prohibitarum officinas,
et alia, quae pro usu, necessuale deore.
. tate Civitatis ipsius commoda,
vel opportuna fuerint, locandi, erigendi, et quod deinde
artifices eo convenientes, quorumcunque artificio-
rum puta panicidarum, negociatorum. s.
. sua
contubernia, specialia vulgariter Czechii nuncupa-
ta, sub his modis et conditionibus quemadmodum
Contubernia illa artificiorum omnium suis legi-
bus in aliis Civitatibus puta
. tura,

Civitatis nostrae praefatae Crzemeneensis. Quantum
autem libertatem per
ipsum Dominum Joannem Episcopum in Agris et Do-
minibus concessam

. in vigore suo, manutene-
re et conservare volumus, et verbo nostro

. cemur. Postremo quia Arx et Civitas
nostra praefata Crzemeneensis

. excipiendos et
Septima Princeps Domina bona, eadem gra-
tia nostra amantissima, de

illius locatione et munitione cum

. prope-
tuum eam ipsam Arcem et Civitatem Crzemene-
ensis cum villis eidem pertinentibus, et quemad-

modum nobis noviter condensa est, suae Majesta-
ti quo melius

. Crzemeneensis locatione et munitione,
deque statu et conditione meliore, intendere et pro-

spicere possit et valeat, Dantes et permitten-
tes praesentibus Majestati suae Reginali, pro

usu et increme Civitatis
. municipalibus, libertatibus, prae-

rogativis maioribus, Civitatem illam Incolasque
eius praesentes et futuros, augere providere et am-

pliare, Nundinas annualiaque et septimanalia fora
temporibus et diebus, quibus commodius tenore fuerit,
instituire publicare et celebrare, aliaque omnia et
singula, facere, constituere, et tribuere, quae prae-
cipue libertatem Civium ipsorum, Civitatisque eius-
dem iura spectant et pertinent. Promittentes in verbo
nostro Regio et Ducali, pro se Successoribus nostris.
Majestatis suae literas desuper Civibus illis datas . . .
. . . . firmiter tenere observare et perpetuo
ratos firmasque habere, non secus ac
. . . . fuissent; In cuius rei fidem, sigillum Magni
Ducatus Lituaniae est subappensum. Datum in
Conventione Vilmensi generali, feria
Dominicam Praemis Palmarum, quae erat quinta
Mensis Aprilis, Anno Domini Millesimo quin-
gentesimo Trigesimo sexto. Praesentibus ibidem . . .
. . . in ibus Domini Paulo Episcopo
Luceorigensi et nominato Vilmensi Duce nensi,
Georgio nominato Luceorigensi et Vence-
slao Episcopo Nec non Majestatis et
Generosis, Alberto Gastold, Comite
. . . . Palatino Vilmensi et Magni Ducatus nostri
Lituaniae Cancellario Georgio Radzivil Castellano
Vilmensi Marschalo nostrae, et exercitum.
Magni Ducatus Lituaniae, Capitaneos Generali, Joan-

ne Zabrzezinski Palatino Trocensi, et Magni Ducatus
 Lituaniae Marschales generali, Joanne
 Radzivil, Capitaneo generali, et Magni
 Ducatus Lituaniae Stanislas Gastold
 de, Nowogrodensi, Joanne Hleboswicz
 Polocensi, Matthiae Alberti Witebrensi,
 Palatini; Joanne Gronostai Thesaurario, Terestrii,
 Tenitorio Slonimensi et Dorschuvicensi Michaeli
 Notario, et Joanne Najburth Magistro coquinae,
 ad premissa testibus; sincere nobis et fidelibus di-
 lectis; Sigismundus Rex Maje-
 stati Alberti Gastold, Palatini Vilnensi et
 Magni Ducatus Lituaniae Cancellarii. etc. Nos
 itaque Sigismundus Augustus Rex, praenomi-
 natus supplicatione praefatae uti iuste benigne
 annuentes literas praefatas in omnibus earum
 punctis clausulis articulis et conditionibus, con-
 firmandum approbandum et ratificandum esse duxi-
 mus nostra Regia confirmamus
 approbamus et ratificamus per praesentes, Decer-
 nentes eadem et omnia in eis contenta (quantum
 deinceps est) vim et robur debitae firmitatis per-
 petuis temporibus
 Regia, in rei nostro privato et
 haereditario, quod ad praedictam Arcem et Civi-

tatem nostram Crzemeneccensis, atque ad alia omnia
bona ad eas pertinentia habemus; T.
. per nos in proxime
praeterito. Regno Poloniae, tanquam pristino suo
corpori restituit. Idcirco Nos quoque in specia-
li gratia nostra Regia, eidem Civitati nostrae
Crzemeneccensi libertates, praero-
gativa, et immunitate, Civibus universae Civitates
Regni nostri gaudent, et fruuntur, damus, donamus,
et concedimus praesentibus litteris nostris, ita ut
eis omnibus, non secus atque aliae Civitate, nostrae,
ea quoque Civitas Crzemeneccensis gaudeat et fruatur.
In cuius ad fidem sigillum nostrum praesentibus ap-
pensum, manuque propria nostra subscriptum est.
Datum Varsaviae sabbato ante festum Sacratissi-
mi Corporis Christi proximo. Anno Domini Mil-
lesimo Quingentesimo Septuagesimo primo. Regni
vero nostri, Anno Quadragesimo secundo.

Sigismundus Augustus
Rex.

W Warszawie przed Szwętem Bożęgo Cięta
Roku 1571.

РУКОПИСИ
АРХЕОГРАФИЧЕСКОЙ КОММИССИИ

МИНИСТЕРСТВА НАРОДНАГО ПРОСВЕЩЕНИЯ

Зала

Шифра

Полка

Место на полке

№ Охраннаго Каталога